,l
(i**'t7
!- -l

ESTADO DA PARAíBA
FODER EXECUTIVO TU]ÚICIPAL

PrêÍeihrra llunicipel dê Algodão ds Jandaire
Rua Francisco Braga, S/N - Centro - A§odib de Jandaíra - PB

CNPJ: 01.612.471l00O1-13

DECRETO N'O2O OE íO DE MAIO OE2024.

TXSPÔE SOBRE SITUAçÃO ANORÍÚAL
CARACTERTZADA COrtrO S|TUAÇÃO DE
EiJIERGÊNCN AS ZONAS URBANA E
RURAL DO TUNrcíPlo OE ALGODÃO DE
JANDAíRA AFETADAS PELA ESTIAGEÍII

- (CoBRADE r.4.r.í.0' E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Faço saber que o Cheíe do Poder Executivo do Município de Algodáo de
Jandaira, Estâdo da Paraíba, no uso das atÍibuiçoes legais que lhe sáo conferidas pela
Lei Orgânica Munidpal No 001/97, e pela lei federal que disciplina a declaraÉo de
situaçáo de emergência e eíado de calamidade pública no ámbito do SINPDEC, e:

Considerando o paÍecer técnico no 001/2023. emitido pela Coordenadoria Municipal de
Protêçáo e Deíesa Cúil;

Considerando a competência do Município para disciplinar, poÍ meio de ato normativo,
os assuntos de interesse local;

Considerando que a escassez de água, no eslado Fraibano por conta das
irregularidades pluviomáÍicas, persiste até a presente dãta afetando a populaÉo
atingida pelo fenômeno da estiagem, causando danos à subsistência e a saúde;

Consklerando que a estiagem prolongada tem gerado prejuizos importãntes e
signiÍicativos às atividades produtivas do Municipio, principalmente a agricultura e a
pecuária;

Considerando o comprometimento da normelidade, câusado sobremaneira pela falta
de água, ,iá que as chuvas, náo foram suÍrcientes para recarga dos mananoais,
caracterizando assim um desaslre que vem exigir a açáo do Poder Público Municipal;

Considerando a necessidade de prover o ãtêndimento à populaçáo atingide pelo
fenômeno, quanto à complementaÉo de abaslecimento d'água através de carros pipa,
bem como a populaçáo animal;

rl
cõ

Considerando que o Poder Público Municipal náo dispóe de Recursos, paÍa enfrentar
a crise que assola o municíÉúo, especialÍnente no sentido de assegurar à populaçáo
todas as condições ne@ssáÍias para o atendiíÍlento a suas necessidades;

t\
(ü":?
>-l

EsrADo oa plnlÍel
POOER EXECUTIVO TUXrcIPAL

PreÍeitura Uunicipal de Algodão de Jandaira
Rua Francisco Braga, S/N - Centro - Algodtic de Jandaíra - PB

CNPJ: 0í.612.47110001-1 3

DECRETA:

Art. 10. Fica Decretado siluaçáo anormal caraclerizada como SITUAçÃO DE
EmERGÊNCn, pelo perÍodo de 180 (cento e oÍtenta) dias, as áreas URBANA E RURAL
do Municipio de ALGODÃO DE JANDAíRA, afetadas pela estiagem (COBRADE
í.4.1.1.0);

Parágrafo Único - Esta situaçáo de anormalidade é válida apenas paÍa as áÍeas dos
municipios, comprovadamente afetados pelo desastre, coníorme prova documentâl
eíabelecida pelo formulário de lnformaçáo de desastre (FIDE), e pelo croqui das áreas
efetadas, por município que será apÍesentado oportunamente.

Art. 2'. Ficâ o Poder Executívo Munir:ipal autoÍizado a abrir Credtto EíÍaordinário para
lazet Íace à situaçáo existente.

Art. 3o. Fica autorizada a convocaçáo dê voluntários para reforço das ações de
respostas ao desastre natural vivida no Município.

Art. 40. Com tundamento na Lei 14.1331m21, sem prejuízo da Lei de Responsabilidade
Fiscal, Íicam dispênsadas de licitaçóes as aguisiçôes dos bens necessários ao
atendimento da situaçáo de emergência ou do estado de calamidade públba e para as
parc€las de obras e serviçc que possam ser concluídas no pftlzo máximo de 1 (um)
ano, contado da data de oconência da emergência ou da calamidade, vedada a
recontralaçáo d€ empresas e a pronogaçác dos contratos;

Art. 5o. Esse Decreto entra em vigoí na deta de sua publicaÉo, fcando revogadas as
disposiçóes em contrário.

Cumpra-se; Publique-se; Comunique-se; Registrê-se; Arquive-se,

Gabinete do Prefeito Constitucionaldo Munícipio de Algodáo de Jandaira/PB, em 10 de

Maio de 2024.

U
Prefeito Mun ic pal

N
õ
ô-